
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr. 115

’ din “15” 09 2021

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT PENTRU ACHIZIȚIA DE 
VALOARE MICĂ

privind achiziționarea: Servicii de deservire tehnică și reparație a mijloacelor de transport 
inclusiv piese de schimb pentru anul 2024
prin procedura de achiziție valoare mică
Cod CPV GeneraI:50700000-6
1. Denumirea autorității contractante: Direcția de Poliție a UTA Gagauzia
2. IDNO: 1006601001414
3. Adresa: mun. Comrat, str.Comsomolscaia,22
4. Numărul de telefon/fax: 0298-2-11-58
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității 

contractante:logistica.dpgagauzia@igp.gov.md, www.dputagagauzia.md;
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr

lot
Cod 
CPV

Denumirea
bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate

Unitatea 
de 

măsură
Canti 
tatea

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată

Valoarea 
estimată 
fără TVA

1.

Anexai
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Dacia Logan 2017-2018 898- 999 cm Buc. 14

Conform pozițiilor 
din Anexa nr. 1 
specificațiile 
tehnice la caietul de

49674,00

sarcini

2.

Anexa2
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Dacia Logan 2011 -2016-1149 cm

Buc. 14

Conform pozițiilor 
din Anexa nr.2 
specificațiile 
tehnice la caietul de

47434,00

sarcini

3.

6-0001

АпехаЗ
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Dacia Logan 2006-2014- 1390-1598 cm

Buc. 4

Conform pozițiilor 
din Anexa nr.3 
specificațiile 
tehnice la caietul de

13964,00

sarcini

4.

o Anexa4
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Dacia Duster 2013-2017 1598 cmMPI

Buc. 6

Conform pozițiilor 
din Anexa nr.4 
specificațiile 
tehnice la caietul de

20946,00

* sarcini

5.

Anexa5
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Dacia Duster 2017-2023 1461 cmD

Buc. 10

Conform pozițiilor 
din Anexa nr.5 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

28196,00

6.

Апехаб
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Skoda Octavia 2004-2008-1.8 MPI

Buc. 2
Conform pozițiilor 
din Anexa nr.6 
specificațiile 6375,33

1

mailto:logistica.dpgagauzia@igp.gov.md
http://www.dputagagauzia.md


* Cerințe generale obligatorii:
1. Obligatoriu agentul economic trebuie să dispună de centru de reparație a mijloacelor de transport în

7.

tehnice la caietul de 
sarcini

Anexa7
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
VW Transporter a. f. 2009 2.5 TDI

Buc. 1

Conform pozițiilor 
din Anexa nr.7 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

5731,00

8.

Anexa8
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Opel Movano a.f. 2017 2.3 TDI

Buc. 1
Conform pozițiilor 
din Anexa nr.8 
listei unităților de 
transport

3491,00

9.

Anexa9
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Mercedes 903 a. f. 2004-2006 - 2148 cm 
CDI

Buc. 3

Conform pozițiilor 
din Anexa nr.9 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

11273,00

10.

AnexalO
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Ford Tranzit a. f. 2018 2.2 TDI

Buc. 1

Conform pozițiilor 
din Anexa nr. 10 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

4051,00

11.

Anexa11
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb

Vaz 21213-2131 a.f. 2002-2011 1.7i
Buc. 8

Conform pozițiilor 
din Anexa nr. 11 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

10008,00

12.

Anexal2
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb

Renault Symbol 2011-2012-1149 cm
Buc. 3

Conform pozițiilor 
din Anexa nr. 12 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

10473,00

13.

Anexa 13
Servicii de deservire tehnica și reparație a 
mijloacelor de transport, cu piese de schimb 
Dacia Dokker 2018 - 1461 cm

Buc. 3

Conform pozițiilor 
din Anexa nr. 13 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

10473,00

14.

Anexal4
Servicii de demontare/montare, 
echilibrare și reparație a anvelopelor și 
jantelor R14,R15,R16

Buc.
La

neces 
itate

Conform pozițiilor 
din Anexa nr. 14 
specificațiile 
tehnice la caietul de 
sarcini

11 244,00

Valoare estimativă totală 233 333,33

localitatea indicată la lotul care participă.
2. Agentul economic va întocmi actul de defectare și actul de primire-predare a mijlocului de transport în 

prezența reprezentantului DP UTA Găgăuzia.
3. înlocuirea pieselor defectate se va efectua numai cu acordul DP UTA Găgăuzia și în termenii stabiliți de 

către ambele părți cu restituirea pieselor defectate.
4. Prestatorul obligatoriu va folosi piese noi de schimb, sigilate. Este interzis instalarea pieselor foste în 

folosință.
5. Prezentarea obligatoriu a certificatelor de calitate /conformitate pentru piesele și lubruifianții folosiți.
6. Defectele apărute după întocmirea actului de primire-predare, în timpul aflarii mijlocului de transport la 

centrul de reparație, vor fi înlăturate gratis de către agentul economic.
7. După finisarea lucrărilor efectuate mijlocul de transport se va preda DP UTA Găgăuzia în stare curată și 

funcțională.
8. Termen de garanție - minim 6 luni sau cel puțin 10000 km

9. în cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

2



2) Pentru mai multe loturi;

3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant
10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: serviciile se vor presta la solicitarea 
Beneficiarului, pe parcursul anului 2024 din data înregistrării a contractului la Trezorerie..
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024
12. Scurta descrierețindicați după caz) a criteriilor de calificare:

Nr. 
d/o

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței)

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. Cerere de participare (anexa nr.7) Original. Semnat electronic de către 
participant Obligatoriu

2. Specificațiile tehnice Original. Semnat electronic de către 
participant Obligatoriu

3. Specificațiile preț Original. Semnat electronic de către 
participant Obligatoriu

4.
Declarație privind valabilitatea

(anexa nr.8)

Declarație privind valabilitatea ofertei, de 
proprie răspundere, completată conform 
Anexei nr.8, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către operatorul 
economic

Obligatoriu

5.

Declarația privind experiența similară 
de prestări în ultimii 3 ani

Declarație privind lista principalelor 
livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de 
activitate, completată conform Anexei nr. 
12 la Documentația standard aprobată prin 
Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 
15.09.2021. Original. Semnat electronic de 

către participant

Obligatoriu

6. Certificat de înregistrare a 
întreprinderii/decizie de 

înregistrare/Extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice.

Copia. Semnat electronic de către 
participant Obligatoriu

7.
Certificat de efectuarea sistematica a 

plăților impozitelor, contribuțiilor

Copie. Semnată electronic de către 
operatorul economic - Eliberat de 
Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 
certificatului — conform cerințelor 
Inspectoratului Fiscal R.M)

Obligatoriu

8. Certificat de atribuire a contului 
bancar, eliberat de banca deținătoare.

Copie. Semnată electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

9. Actul ce atestă dreptul de activitate în 
domeniul deservirii tehnice a 

mijloacelor de transport

Copia. Semnat electronic de către 
participant Obligatoriu

10.

Declarație privind dotările specifice, 
utilajul și echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului

Declarație cu privire la utilajele, 
instalațiile, echipamentele tehnice de 
care dispune operatorul economic aflat 
pe teritoriul său obligatoriu pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului. Original. Semnat 
electronic de către participant.
Dotarea tehnica, baza tehnico-materială 
în fiecare centru de deservire tehnica, 
confirmarea existentei cerințelor de 
mai jos se asigura prin prezentarea 
certificatelor metrologice și 
transmiterea pozelor utilajului: 
-Diagnosticarea computerizata - min. 1; 
-Elevatoare - min. 1 utilaje amplasate 
pe același teritoriu;
-Reglarea unghiurilor - min. 1 utilaj 
3D;
-Reparația sistemelor de climatizare - 
min. 1 utilaje;

Obligatoriu

3



Instalarea/montarea și balansare 
anvelopelor - min. 1 standuri, 

instalare/montare și 1 stand balansare
11. Declarație cu privire la termenii de 

garanție acordați

Original. Semnat electronic de către 
participant. Termenul de garanție - 
minim 6 luni sau cel puțin 10000 km.

Obligatoriu

12. Declarația privind confirmarea 
identității beneficiarilor efectivi și 
neîncadrarea acestora în situația 
condamnării pentru participarea la 
activități ale unei organizajii sau 
grupări criminale, pentru corupție, 
frauda și/sau spalare de bani

Declarație aprobată prin ordinul 
nr.OMF145/2020 din 24.11.2020 
completată și semnată electronic. în 
termen de 5 zile de la data comunicării 
rezultatelor procedurii de achiziție 
publică, ofertantul desemnat câștigător 
va prezenta Declarația autorității 
contractante și Agenției Achiziții 
Publice.

Obligatoriu

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică
14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică

15.Ofertele se prezintă în valuta - MD.lei
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.
17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor:

Nr.d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

Nu se aplica

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP/până la: conform SIA RSAP
- pe: conform SIA RSAP
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 zile
21.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse.
23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
de stat și limba rusă
24.Alte  informații relevante: nu simt

Conducătorul grupului de lucru: Pavel BUNEANU

Ex.Cristioglo Evghenia
E-mail: logistica.dpgagauzia@igp.gov.md
Tel 0(298)2-11-58

4

mailto:logistica.dpgagauzia@igp.gov.md

